ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА
Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _________________				   			           № _______

О проведении ярмарок
Администрацией	 города  Ханты-Мансийска

В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 11 Федерального закона от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры», руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить:
 1.1. План мероприятий по организации ярмарок на территории  города Ханты-Мансийска согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
1.2.Порядок предоставления торговых мест на ярмарке Администрацией города Ханты-Мансийска согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
[bookmark: _GoBack]3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить                                      на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Т.В. Марютина.

Глава города
Ханты-Мансийска		                                                       М.П.Ряшин

Приложение 1
к постановлению Администрации
города Ханты-Мансийска
от _________ №_____

План
мероприятий по организации ярмарок на территории
города Ханты-Мансийска

	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок выполнения
мероприятия
	Ответственное
лицо

	1
	Размещение  Плана организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет
	ежегодно

	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	2
	Прием и регистрация  заявлений  на участие в ярмарке
	окончание приема заявок, не позднее 10 рабочих дней до начала ярмарки
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	3
	Направление  уведомления  о
предоставление торгового
места на период работы ярмарки

	в течение 2-х
рабочих дней с
даты  принятия решения об участии в ярмарке
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	4
	 Размещение участников
ярмарки в соответствии со
схемой размещения торговых
мест (количество торговых мест определено Планом организации и проведения ярмарок на территории города Ханты-Мансийска)
	за день до открытия ярмарки, в день проведения ярмарки
	управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска

	5
	Уборка  мест торговли и прилегающих к ним территорий в местах проведения ярмарок
	в  день проведения ярмарок
	участники ярмарки

Приложение 2
к постановлению
 Администрации города Ханты-Мансийска

«____»_________2025   г.

Порядок предоставления торговых мест на ярмарке
Администрацией города Ханты-Мансийска
(далее - Порядок)

I. Общее положение

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.12.2009 №381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон №381-ФЗ), Законом Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры» и устанавливает порядок предоставления торговых мест на ярмарке, организатором которой является  Администрации города Ханты-Мансийска (далее – ярмарка, Порядок).
2. Уполномоченным органом Администрации города Ханты-Мансийска по организации и проведению ярмарок является управление потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска (далее - уполномоченный орган).
Место нахождения уполномоченного органа: 628007, Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Ханты-Мансийск, ул.Маяковского, д. 9.
3. Участниками ярмарки являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, а также граждане (в том числе граждане – главы крестьянских (фермерских) хозяйств, членов таких хозяйств, граждане, ведущие личные подсобные хозяйства или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством), реализующие на ярмарке товары (выполняющие работы, оказывающие услуги), а также граждане, являющиеся плательщиками налога на профессиональный доход (самозанятые).
4. Иные понятия, используемые в настоящем  Порядке, применяются в тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и  правовых актов Администрации города Ханты-Мансийска.

II. Порядок предоставления торговых мест на ярмарке

5. Участие в ярмарке и предоставление торговых мест на ярмарке  участникам осуществляется на основании подачи заявления по форме согласно приложения 1 к настоящему Порядку с приложением документов, определенных статьей 6.1. Закона Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 20.07.2007 №102-оз «Об организации деятельности ярмарок на территории Ханты-Мансийского автономного округа-Югры». Заявление и документы предоставляются уполномоченному органу на проведение ярмарки  не менее чем за десять рабочих дней до даты начала проведения ярмарки на адрес электронной почты: upr-adm@admhmansy.ru или вручается лично по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Маяковского, д.9, каб.1.
6. Заявление, поступившее уполномоченному органу, регистрируется в журнале регистрации заявлений о предоставлении торгового места на ярмарке. От имени заявителей могут выступать лица, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации либо в силу наделения их заявителями в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, полномочиями выступать от имени заявителей.
7. Решение о предоставлении места на ярмарке или об отказе в предоставлении места на ярмарке принимается уполномоченным органом с учетом очередности поступления заявления.
8. Основаниями для отказа в предоставлении торгового места на ярмарке являются: распределение на дату подачи заявлений всех торговых мест; несоответствие товаров (выполнение работы, оказание услуги), подлежащих реализации на ярмарке.
9. Уведомление  о  предоставлении (отказе) торгового места на период работы ярмарки по форме согласно приложения 2 к настоящему Порядку направляется уполномоченным органом участнику, подавшему заявление, в течение двух рабочих дней с даты поступления заявления о предоставлении торгового места на период работы ярмарки.
10.  Предоставление торгового места участнику ярмарки осуществляется уполномоченным органом на бесплатной основе. Участники ярмарки для оформления торгового места  используют вывеску и скатерть отвечающие стилистическому оформлению   указанному в приложении 3 к настоящему Порядку.

Приложение 1
к Порядку предоставления
торговых мест на ярмарке
Администрацией города Ханты-Мансийска

Заявление
 о предоставлении торгового места
на период работы ярмарки

Заполнить и отправить на адрес электронной почты: upr-adm@admhmansy.ru или вручить лично по адресу: г.Ханты-Мансийск, ул. Маяковского, 9, каб.1
Заявитель: __________________________________________________________________ _____________________________________________________________________________
(полное и сокращенное наименование юридического лица; ФИО (последнее – при наличии)  индивидуального предпринимателя (полностью); ФИО (последнее – при наличии)   гражданина ведущего крестьянское (фермерское) хозяйство)

В лице: ____________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
ИНН, дата регистрации
_____________________________________________________________________________
ОГРН (ОГРНИП), дата регистрации
_____________________________________________________________________________
Контактное лицо / № тел., электронный адрес: _____________________________________________________________________________
Просит предоставить ______ мест (  )  для _____________________________
                                                                                                                      (наименование объекта)
Площадью   ____Х___ кв.м
Наименование ярмарки_____________________________________________
Место проведения ярмарки__________________________________________
 (адрес)
Дата проведения ярмарки___________________________________________
        (число, месяц, год)
Подключение к электроэнергии       требуется / не требуется    (подчеркнуть)
Предполагаемая мощность торгового оборудования    _______ квт

Перечень предполагаемых к продаже на ярмарке товаров (оказание услуг, выполнение работ) _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Подтверждаю (поставить V и нужное подчеркнуть):
· о наличии документов, подтверждающих качество и безопасность продукции (сертификаты или декларации о соответствии, либо их копии, заверенные в установленном порядке, товарно-сопроводительных документов);
· о наличии медицинских книжек установленного образца с полными данными медицинских обследований (для продавцов, непосредственно реализующих продовольственные товары);
· происхождение, качество, безопасность мяса и мясных продуктов, рыбы и рыбных продуктов, молока и молочных продуктов, меда (реализуемых на ярмарке)  ветеринарно-сопроводительными документами оформленными в Федеральной государственной системе в области ветеринарии в компоненте  «Меркурий»;
· обязуюсь обеспечить чистоту, порядок, уборку мусора торгового места и прилегающей территории во время проведения ярмарки, по окончании работы ярмарки.
· обеспечить спецодеждой продавцов участников ярмарки (фартуки, головные уборы, нарукавники (для реализации мяса, мясных полуфабрикатов и продукции высокой степени готовности).
Дата заполнения заявления:                         «___» _______________20___ г.

Подпись руководителя организации __________________________________
                                                                                 (МП при наличии)

    ______________                                                                                          __________________
   (подпись)                                                                                         (расшифровка подписи)

"___" __________20     г.

Приложение 2
к Порядку предоставления
 торговых мест на ярмарке
 Администрацией города Ханты-Мансийска

 Уведомление
о  предоставлении (отказе) торгового места на период работы ярмарки
                   (нужное - подчеркнуть)

_____________________________________________________________
(наименование объекта - юридического лица; ФИО индивидуального предпринимателя ; ФИО   гражданина ведущего  крестьянское (фермерское) хозяйство, ФИО самозанятого, ИНН)

Дата проведения ярмарки ___________________________________________

Место проведения ярмарки___________________________________________

Ассортимент реализуемых товаров _________________________________

Режим работы ярмарки ______________________________________________

Уполномоченный орган на основании вашего заявления о предоставлении торгового места на период работы ярмарки от  «___»______________20___ г. предоставляет  Вам  торговое  место на  период работы  ярмарки.

Уполномоченный орган на основании вашего заявления о предоставлении торгового места на период работы ярмарки от  «___»______________20___ г. отказывает  Вам в предоставлении торгового места  на  период работы  ярмарки, в связи ______________________________________________________
                                             (перечисляются основания для отказа в предоставлении торгового места
_____________________________________________________________________________________
на период работы ярмарки)

    ______________                                                                                         __________________
   (подпись)                                                                                      (расшифровка подписи)

"___" __________20     г.

Приложение 3
к Порядку предоставления
 торговых мест на ярмарке
 Администрацией города Ханты-Мансийска

Эскиз стилистического оформления

Вывеска
[image: C:\Users\TchernyshovaT\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.Outlook\GUOFPTEU\макет.jpg]

Цвет: белый фон, на белом фоне изображение, Югорские пиктограммы  в  светло бежевом тоне, по краю национальный зеленый орнамент
                                Размер:  Ширина 0,8 м. Высота 0,4 м.

Скатерть
[image: C:\Users\KorobeynikovaES\Desktop\эскиз скатерти.png]
Цвет: белый фон, на белом фоне изображение, Югорские пиктограммы  в  светло бежевом тоне, по краю национальный зеленый орнамент.
                                Размер:  Ширина 1,3 м. Длина 2,5 м.

image1.jpeg
£03:£932£03-£032£03-£032£03-£032£03-£032£03-£03:£23-€03

image2.png